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W
ła ści wy do bór in sta la -
cji, jej ele men tów oraz
spo so bu wy ko na nia po -

zwo li unik nąć szkód nie tyl ko
na eta pie re ali za cji in we sty cji,
ale tak że w przy szło ści, pod czas
eks plo ata cji. Wa dli wie dzia ła ją -
ce ele men ty (prze wo dy so lar ne,
ko nek to ry, fa low ni ki, pa ne le)
oraz nie od po wied nie wa run ki
i tech ni ka mon ta żu mo gą być
przy czy ną po ża rów.

Prze wo dy so lar ne i złą cza 

Sta ty sty ki wska zu ją, że po -
nad 25% po ża rów in sta la cji fo to -
wol ta icz nych roz po czę ło się
od prze wo dów so lar nych (elek -
trycz nych). Po wo dów jest wie le
– po cząw szy od pro wa dze nia
prze wo dów bez po śred nio na pal -
nych pod ło żach, przez nie za cho -
wa nie wła ści we go pro mie nia ich
gię cia czy też pro wa dze nie bez -
po śred nio na ostrych kra wę -
dziach, co w kon se kwen cji mo że
za koń czyć się uszko dze nia mi
me cha nicz ny mi i po gor sze niem
sta nu izo la cji. Cią głe od dzia ły -
wa nie nie ko rzyst nych wa run ków
śro do wi sko wych i at mos fe rycz -
nych rów nież po wo du je na prze -
mien ne roz sze rza nie i kur cze nie
prze wo dów so lar nych. 

W związ ku z po wyż szym, in -
sta lu jąc pa ne le, war to sko rzy stać
z kil ku rad:

● na da chach pła skich na le ży
za sto so wać me ta lo we ka na ły ka -
blo we oraz za bez pie czyć wszyst -
kie ostre kra wę dzie przed moż li -
wo ścią kon tak tu z prze wo da mi
so lar ny mi,

● na da chach w kon struk cji
pal nej lub z pal ną izo la cją ter -
micz ną na le ży pro wa dzić prze -
wo dy so lar ne na wy so ko ści co
naj mniej 100 mm po nad po szy -
ciem,

● w ob sza rach za krę tów in sta -
la cji na le ży za cho wać pro mień
gię cia mi ni mum 4xD (D=śred ni -
ca prze wo du).

Rów nie waż na jest ja kość
złącz so lar nych – te o ni skiej ja -
ko ści od po wia da ją za po nad 16%
po ża rów. Stan dar dem jest sto so -
wa nie ko nek to rów ty pu MC4,
jed nak część pro du cen tów za stę -
pu je je za mien ni ka mi o zbli żo nej
spe cy fi ka cji. W kon se kwen cji
mo że się zda rzyć, że złą cze
o niż szej ja ko ści uszko dzi się
w cza sie mon ta żu, bę dzie nie od -
por ne na wa run ki at mos fe rycz ne
lub bę dzie nie wła ści wa re zy stan -
cja po łą cze nia. W przy pad ku
nie sta ran ne go za ci śnię cia złą cza
mo że dojść na wet do iskrze nia
i wy pa le nia ko nek to ra, dla te go
istot ne jest ko rzy sta nie ze spraw -
dzo nych do staw ców oraz uży cie
pro duk tów jed ne go pro du cen ta
w da nej in sta la cji.

Fa low ni ki i in wer te ry

Ko lej ną przy czy ną po ża rów
in sta la cji fo to wol ta icz nych są
awa rie fa low ni ków i in wer te rów,

któ re od po wia da ją aż za 10% ta -
kich zda rzeń.

W trak cie pra cy tych pod ze -
spo łów wy dzie la się du żo cie pła
– stan dar do wa tem pe ra tu ra
oscy lu je w oko li cach 80 st. C.
Dla za cho wa nia bez pie czeń stwa
ca łej in sta la cji istot ne jest, aby
umiesz czać fa low ni ki w wy dzie -
lo nych po ża ro wo po miesz cze -
niach i re gu lar nie je kon tro lo wać
ka me rą ter mo wi zyj ną. Za le ca ne
jest wy ko ny wa nie ba da nia ca łej
in sta la cji co naj mniej raz w ro ku
oraz po każ dym gwał tow nym od -
dzia ły wa niu po go dy na pa ne le
(np. in ten syw ne gra do bi cie).

W przy pad ku no wych in sta la -
cji (od 1 sierp nia 2021 r.) wy ma -
ga ne jest, aby fa low ni ki i in wer te -
ry po sia da ły cer ty fi ka cję zgod ną
z ko dek sem sie ci prze sy ło wych
(NC RfG). Brak ta kiej cer ty fi ka -
cji mo że być pod sta wą do od mó -
wie nia przy łą cze nia in sta la cji
do sie ci przez ope ra to ra sie ci.

Od por ność 
ognio wa pa ne li

Po nad 35% po ża rów in sta la cji
fo to wol ta icz nych za czę ło się
od pa ne li. Istot nym pa ra me trem
bez pie czeń stwa po ża ro we go pa -
ne li jest ich kla sa od por no ści
ognio wej i czas roz prze strze nia -
nia się ognia na ich gór nej po -
wierzch ni oraz po mię dzy ni mi
a po kry ciem da chu. 

Okre śle nie tych pa ra me trów
moż li we jest pod czas pró by 
– do po wierzch ni pa ne lu przy kła -
da ny i od pa la ny jest pal nik ga zo -
wy o mo cy 325–378 kW. Pło mień
pal ni ka wy sta wio ny na dzia ła nie

wia tru o pręd ko ści 19,3 km/h.
W za leż no ści od wy ni ku ba dań pa -
ne lom nada wa na jest jed na
z trzech klas od por no ści ognio wej:

● kla sa A – ogień nie roz prze -
strze ni się bar dziej niż 1,82 m
w cią gu 10 mi nut

● kla sa B – ogień nie roz prze -
strze ni się bar dziej niż 2,40 m
w cią gu 10 mi nut

● kla sa C – ogień nie roz prze -
strze ni się bar dziej niż 3,90 m
w cią gu 4 mi nut

W za leż no ści od miej sca in -
sta la cji sys te mów fo to wol ta icz -
nych wy ma ga ne mo że być za -
pew nie nie róż nej kla sy od por no -
ści ognio wej. Pa mię taj my, by kla -
sa od por no ści po ża ro wej pa ne li
mon to wa nych na da chu by ła co
naj mniej rów na wy ma ga nej
praw nie dla ca łe go bu dyn ku. 

Przy okre śla niu kla sy od por -
no ści pa ne li na le ży brać pod uwa -
gę wy łącz nie pier wot ną kla sę od -
por no ści po ża ro wej wy ma ga nej
dla bu dyn ku. Nie moż na ob ni żać
jej przez za sto so wa nie m.in. sa -

mo czyn nych urzą dzeń od dy mia -
ją cych czy sa mo czyn nych urzą -
dzeń ga śni czych. Po wód jest pro -
sty – ta kie sys te my sta no wią
ochro nę mie nia znaj du ją ce go się
we wnątrz bu dyn ku i nie ma ją
żad ne go wpły wu na in sta la cję 
fo to wol ta icz ną. Gdy doj dzie
do po ża ru w oko li cach pa ne li, 
za bez pie cza nia prze ciw po ża ro we
nie po zwo lą ani na wy kry cie, ani
na ogra ni cze nie je go skut ków.

W przy pad ku bu dyn ków wy -
ko na nych z pal nych ma te ria łów
(drew no i pły ty war stwo we
z rdze niem po li sty re no wym/po li -
ure ta no wym) na le ży sto so wać
wy łącz nie pa ne le o kla sie od por -
no ści ognio wej A. Po dob nie
w przy pad ku da chów z nie izo lo -
wa nej ter micz nie bla chy, pod któ -
rą znaj dą się ele men ty kon struk -
cyj ne uzna wa ne za pal ne, na wet
gdy są tam tzw. pust ki po wietrz -
ne czy prze strze nie tech nicz ne. 

In we sty cja na la ta 

Pra wi dło wo za pro jek to wa na
i za mon to wa na in sta la cja fo to wol -
ta icz na bę dzie słu żyć przez dłu gie
la ta. By jed nak na in we sty cji zy -
skać, a nie stra cić – na le ży wy brać
do świad czo ne go pro jek tan ta i in -
sta la to ra. Fir mę, któ ra za gwa ran -
tu je, że sys tem bę dzie dzia łał bez
awa rii i zgod nie z ocze ki wa nia mi. 

Da wid Pra łat
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oceny ryzyka w PZU

Obecnie w Polsce i na świecie duży nacisk kładzie się na rozwój systemów fotowoltaicznych. 

Z dostępnych danych wynika, że pożarów spowodowanych przez wadliwe działanie instalacji solarnych

jest na razie stosunkowo niewiele, jednak gdy już do nich dojdzie, powodują bardzo duże straty. Trzeba

też pamiętać, że bardzo szybki rozwój rynku niesie ze sobą zwiększone ryzyko błędów przy produkcji,

montażu i doborze instalacji, co może prowadzić do częstszych usterek.

FOTOWOLTAIKA OKIEM PRAKTYKA

Istotne elementy ryzyka 
instalacji fotowoltaicznych

Poszczególne

elementy instalacji

fotowoltaicznej 

– przewody

solarne, konektory,

falowniki, panele 

– oraz warunki 

ich montażu 

mogą być

przyczyną zdarzeń

pożarowych.


